

Educação e Ciência
UL - Serviços Partilhados

Demonstração de Resultados, em 29/02/2016

Valores em euros

| Códigos das contas | | Exercícios | | | |
|--------------------|--|------------|------------|--------------|--------------|
| | | 2016 | | 2015 | |
| | Custos e perdas | | | | |
| 61 | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | | | |
| | Mercadorias | 0,00 | | 0,00 | |
| | Matérias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | | 8.947,22 | | 259.713,05 |
| | Custos com o pessoal | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 434.411,13 | | 2.365.380,79 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | | | | |
| | Pensões | 0,00 | | 0,00 | |
| | Outros | 100.996,96 | 535.408,09 | 544.616,33 | 2.909.997,12 |
| 63 | Transferências correntes concedidas e prestações sociais | | 14.070,00 | | 144.267,23 |
| 66 | Amortizações do exercício | 88.204,34 | | 451.824,49 | |
| 67 | Provisões do exercício | 0,00 | 88.204,34 | 0,00 | 451.824,49 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | | 0,00 | | 1.836,40 |
| | (A) | | 646.629,65 | | 3.767.638,29 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | | 7,69 | | 17,31 |
| | (C) | | 646.637,34 | | 3.767.655,60 |
| 69 | Custos e perdas extraordinários | | 1.272,64 | | 80.107,40 |
| | (E) | | 647.909,98 | | 3.847.763,00 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | | 132.410,15 | | 735.125,12 |
| | | | 780.320,13 | | 4.582.888,12 |
| | Proveitos e ganhos | | | | |
| 71 | Vendas e prestações de serviços | | | | |
| | Vendas de mercadorias | 0,00 | | 4,07 | |
| | Vendas de produtos | 0,00 | | 0,00 | |
| | Prestações de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4,07 |
| 72 | Impostos, taxas e outros | | 0,00 | | 0,00 |
| | Variação da produção | | 0,00 | | 0,00 |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | | 0,00 |
| 73 | Proveitos suplementares | | 504,06 | | 3.560,94 |
| 74 | Transferências e subsídios correntes obtidos | | | | |
| 741 | Transferências - Tesouro | 0,00 | | 0,00 | |
| 742 a 749 | Outras | 731.260,00 | 731.260,00 | 4.324.453,26 | 4.324.453,26 |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | | 0,00 | | 0,00 |
| | (B) | | 731.764,06 | | 4.328.018,27 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | | 0,00 | | 28,60 |
| | (D) | | 731.764,06 | | 4.328.046,87 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | | 48.556,07 | | 254.841,25 |
| | (F) | | 780.320,13 | | 4.582.888,12 |

| | | | |
|---|------------|--|------------|
| Resumo: | | | |
| Resultados operacionais: (B) - (A) | 85.134,41 | | 560.379,98 |
| Resultados financeiros: (D-B) - (C-A) | -7,69 | | 11,29 |
| Resultados correntes: (D) - (C) | 85.126,72 | | 560.391,27 |
| Resultado líquido do exercício: (F) - (E) | 132.410,15 | | 735.125,12 |